特定非営利活動法人 奈良県防災士会

令和５年度 第３回 理事会 議事録

１．日 時 令和５年１０月２８日（土） 午後１時１５分から２時２０分

２．場 所 奈良女子大学「総合研究棟文学系Ｓ棟、講師控え室」

３．出席者数 理事総数１８名のうち出席者数１３名・表決委任者数 ４名

監事総数３名のうち出席者数２名

４．報告事項

報第１号 災害ボランティア研修会について

報第２号 本部等に関する報告について

報第３号 奈良県聴覚障害者協会派遣事業料金改定について

５．協議事項

議第 1号 当面の日程について

６．その他

７．議事の経過の概要及び議決の結果

（１）開会

理事長末田政一氏が開会を宣言した。

司会者である八幡領事務統括から本会が定款第 36 条に基づき成立している旨の報

告がなされた。

（２）議長選出

定款第 35 条により理事長が議長を務める。

（３）議事録署名人の選出及び書記記録人の指名

議長より議事録署名人選出に関する事項を諮ったところ、「議長一任」の声があっ

たので、議事録署名人に小山理事・南上理事を選出することに決定した。

なお、本理事会記録者に八幡領理事を指名した。

（４）議事審議

議長が議事の審議開始を宣言した。

一． 報告事項

報第１号は、大坂間理事から以下のとおり報告された。

災害ボランティア研修を１２月９日、１月１３日の２日日程で企画している。対象

者は当会に災害ボランティアとして登録いただいている方の内、初心者を対象として

いる。各日程の研修時間は１４時３０分から１６時としている。場所は王寺町文化福

祉センターを予約している。アクセスはＪＲ王寺駅より奈良交通バス王寺ニュータウ

ン循環内回りで王寺町文化福祉センターバス停またはＪＲ畠田駅が最寄りですが徒

歩１ｋｍとなります。駐車場は余裕があるので車で来ていただいても問題ありません。

１２月９日は基礎講座座学としてこれまでの災害ボランティア活動事例などを講義

します。１月１３日は座学と実技を予定している。実技では土嚢作りと運搬や床板は

がしを予定している。募集は３０名とします。

安全には十分配慮して行うこと。実技に必要な資器材については社協に協力できる

か確認すること。床板等にに使用する材料については購入分は精算すること。の３点

の意見を付して全員異議なしとして承認された。

報第２号は、植村副理事長、石川理事、板垣理事から以下のとおり報告された。

日本防災士会（本部）では調査を目的とした特別検証委員会を設置された。合わせ

て、総務財政委員会を新設し会計・財務のあり方の見直しや各種規定の策定等を行う

組織変更がなされ、現在作業中である。なお、総務財政委員会の委員長を植村が担務

することとなった。

ダイバーシティー防災推進委員会は会合を重ねているところ。９月１４日にＺＯＯ

Ｍ会議が開催されてます。

プラットフォーム関係の報告事項はない。

報第３号は、八幡領理事から以下のとおり報告された。

来年４月１日より利用料金の改定を文書で受領したので理事会内で共有する。金額

については別紙の通り。

以上、報第１号から報第３号議案について全員異議なしとし承認された。

二． 協議事項

議第１号 当面の日程について、八幡領理事から会議資料より説明があり修正、追

加等が行われ可決承認がなされた。

次回理事会の日程について協議の結果下記のとおり決定

次回理事会は、通常理事会とする。

日 時 令和５年１２月９日（土）１３時～１４時３０分

会 場 王寺町文化福祉センター

以上をもって、議長から理事会の議事が終了した旨が述べられ、閉会が宣言され

た。

以上、この議事録が正確であることを証します。

令和５年 月 日

議 長 ㊞

議事録署名人 ㊞

議事録署名人 ㊞